- 1 -

南华政发〔2022〕20号

南华大学

关于印发《南华大学实验室安全准入办法》的

通知

校属各单位、各部门：

《南华大学实验室安全准入办法》已经学校 2022 年第 7 次校

长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

南华大学

2022 年 5 月 26 日

南华大学文件

- 2 -

南华大学实验室安全准入办法

第一章 总 则

第一条 为加强学校实验室安全管理，提高管理与操作人员安

全知识水平与防护技能，确保师生员工生命与实验室财产安全。

根据《中华人民共和国安全生产法》等相关法律法规和《南华大

学实验室安全管理规定》，结合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法所指实验室是指学校开展教学、科研的实验场

所，包括二级单位所属研究所、实验中心、高层次人才实验室及

实践（试验）基地等。

第三条 本办法适用于所有拟进入学校实验室工作、学习、开

展实验的人员，包括学校的指导教师、实验技术人员、管理人员、

博士后、研究生、本科生及外单位来校的科研人员。

第四条 二级单位、实验室在本制度的基础上，结合学科的特

点，制定具体的实验室安全培训及准入管理细则，实施实验室安

全准入制度。

第二章 准入要求

第五条 学校教学科研单位应根据学校统一要求，结合本单位

实际情况制定年度实验室人员安全准入培训计划，定期组织师生

参加培训。

第六条 进入有特殊防护和技能要求的实验室开展实验活动，

应当经过该实验室专项安全培训，掌握有关实验操作流程、仪器

设备操作规程。培训后进行考核，考核内容与形式可由该实验室

根据专业特点确定。

- 3 -

第七条 实验室人员新进学校实验室、开展具有危险性的新实

验项目，应当向该实验室负责人报告，报告内容包括实验中涉及

的危险源信息、实验项目的风险点、安全防护措施、应急预案等，

经批准后方可进行。

第三章 准入培训

第八条 实验室安全准入培训内容包括：

（一）国家与地方关于高校实验室安全等方面的政策法规，

学校的相关规章制度；

（二）安全通识，废弃物处置常识，安全标识，涉及专业的

安全专项知识；

（三）实验室急救知识与事故应急处置预案；

（四）实验室仪器设备的使用流程及注意事项，涉及试剂的

危害等知识；

（五）其它与实验室安全环境保护相关的知识。

第九条 实验室安全教育方式包括：

（一）学习《南华大学实验室安全手册》；

（二）南华大学实验室安全教育及准入考试系统在线学习；

（三）结合专业课程学习；

（四）实验室安排的入室教育培训。

第四章 准入资格

第十条 本科生准入资格获取流程：

（一）实验室安全考试系统在线学习时间累计达到 6 小时；

（二）参加实验室安全考试系统在线考试，成绩合格后，获得

实验室安全准入证书；

- 4 -

（三）在线学习《南华大学实验室安全手册》；

（四）签订实验室安全责任承诺书，获得准入资格。

第十一条 研究生准入资格获取流程：

（一）实验室安全考试系统在线学习时间累计达到 6 小时；

（二）参加实验室安全考试系统在线考试，成绩合格，获得实

验室安全准入证书；

（三）学习《南华大学实验室安全手册》，提交实验室安全承

诺书和研究生安全教育登记卡；

（四）参加由实验室自行组织的安全专项教育考核；

（五）签订实验室安全责任承诺书，获得准入资格；

（六）准入资格每年进行复核。

第十二条 其他科研人员准入资格获取流程：

（一）参加由实验室自行组织的安全专项教育考核；

（二）向实验室负责人报告并经批准；

（三）签订实验室安全责任承诺书，获得准入资格。

第五章 准入管理

第十三条 国有资产与实验室管理处负责全校实验室人员安

全准入制度的贯彻执行和监督管理，负责实验室安全考试系统维

护和更新；研究生院、教务部、学生工作部等部门负责学生的教

育管理，协助加强实验室安全准入培训工作。

第十四条 学校二级单位负责本单位实验室人员安全准入与

管理工作，负责组织本单位的教育培训和安全准入工作，实验室

应当结合相关学科专业特点，对进入本单位实验室人员进行教育

培训和实验操作准入考核，具体实施方案及结果由实验室留档备

- 5 -

案。

第十五条 实验室负责人、研究生导师、本科实验教学指导教

师负责做好本职责范围的准入工作。

第十六条 实验室负责人核实拟进入实验室人员的准入资格，

其他人员无权允许未获得准入资格的人员进入实验室开展实验，

私自带领人员进入实验室开展实验，学校将依规追究相关人员责

任。

第六章 附 则

第十七条 经学校批准设在校外的研究院等机构的实验室、租

赁社会房屋用于教学科研的实验室参照本办法执行。直属型附属

医院参照此办法自行制定准入办法。

第十八条 本办法自公布之日起实施，由国有资产与实验室管

理处负责解释。

南华大学党政办公室 2022年6月8日印发

	南华大学实验室安全准入办法
	第一章总 则
	第二章准入要求
	第三章准入培训
	第四章准入资格
	第五章准入管理
	第六章附 则